
 

 

 

東京都の感染状況・医療提供体制等について 
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【感染状況】①-1 新規陽性者数・今週先週比
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 新規陽性者数の7日間平均は、約10,332人に大きく減少した。今週先週比は、約69％となった。

（注1）集団感染発生や曜日による件数のばらつきにより、日々の結果が変動するため、こうしたばらつきを平準化し全体の傾向を見る趣旨から、
過去７日間の移動平均値を陽性者数として算出

（注2）令和4年9月27日以降は全数届出の見直しに伴い、医療機関及び東京都陽性者登録センターから報告のあった年代別の新規陽性者数の合計を計上
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R5

【令和5年1月16日現在（速報値）】
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【感染状況】①-2 新規陽性者数（年代別）

R4

（注）令和4年9月27日以降は全数届出の見直しに伴い、医療機関及び東京都陽性者登録センターから報告のあった年代別の新規陽性者数の合計を計上
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【令和5年1月16日現在（速報値）】
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【感染状況】② ＃7119における発熱等相談件数

 #7119は、感染拡大の早期予兆の指標の１つとして、モニタリングしている。

 #7119の7日間平均は、1月16日時点で120.9件に減少した。

（注）曜日などによる件数のばらつきにより、日々の結果が変動するため、こうしたばらつきを平準化し全体の傾向を見る趣旨から、
過去７日間の移動平均値を相談件数として算出
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【令和5年1月16日現在（速報値）】
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【感染状況】③ 検査の陽性率（PCR・抗原）

 PCR検査等の陽性率は28.9％に低下した。

（注1）陽性率：陽性判明数（PCR・抗原）の移動平均／検査人数（＝陽性判明数（PCR・抗原）＋陰性判明数（PCR・抗原））の移動平均
（注2）集団感染発生や曜日による数値のばらつきにより、日々の結果が変動するため、こうしたばらつきを平準化し全体の傾向を見る趣旨から、過去7日間の移動平均値をもとに算出し

折れ線グラフで示す（例えば、令和3年7月7日の陽性率は、7月1日から7月7日までの実績平均を用いて算出）
（注3）検査結果の判明日を基準とする 。
（注4）(1)東京都健康安全研究センター、(2)PCRセンター（地域外来・検査センター）、(3)医療機関での保険適用検査実績により算出
（注5）陰性確認のために行った検査の実施人数は含まない 。
（注6）速報値として公表するものであり、後日確定データとして修正される場合がある。
（注7）吹き出しの数値は、モニタリング会議報告時点の数値を記載

R3 R4

陽性率

【令和5年1月16日現在（速報値）】
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（注）曜日などによる件数のばらつきにより、日々の結果が変動するため、こうしたばらつきを平準化し全体の傾向を見る趣旨から、
過去７日間の移動平均値を適用件数として算出
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【医療提供体制】④ 救急医療の東京ルールの適用件数

 東京ルールの適用件数の7日間平均は288.0件となった。
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【令和5年1月16日現在（速報値）】
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（注）入院患者のうち、酸素投与が必要な患者数については、令和4年2月2日から作成
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【医療提供体制】⑤-1 入院患者数（酸素投与が必要な患者数を含む）

 入院患者数は、1月16日時点で4,109人となった。
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【令和5年1月16日現在（速報値）】
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【医療提供体制】⑥-1 重症患者数

（注）入院患者数のうち、人工呼吸器管理（ECMOを含む）が必要な患者数を計上

 重症患者数は、1月16日時点で48人となった。
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【令和5年1月16日現在（速報値）】
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ゲノム解析結果の推移（週別）

（令和５年１月１２日１２時時点）

※ 都内検体の、過去６週に報告を受けた、ゲノム解析の実績（速報）
※ 追加の報告により、更新する可能性あり
※ ＢＡ.２とＢＡ.２.１２.１とＢＡ.２.７５とＢＮ.１は別々に計上。ＢＡ.４とＢＡ.４.６は別々に計上。ＢＡ.５とＢＦ.７とBQ.1とBQ.1.1は別々に計上。ＸＢＢとＸＢＢ.１.５は別々に計上。
※ 全数届出の見直しに伴い、9/27以降の報告分については、都内医療機関等の検体に対する解析結果の積み上げとする。
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令和5年1月12日東京都公表資料
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【米国におけるＸＢＢ.１.５の構成比率の推移】

「ＸＢＢ.１.５系統」について

 米国において、「ＸＢＢ系統」の亜系統である「ＸＢＢ.１.５系統」が増加

※ 出典：ＣＤＣホームページ 1/10最終閲覧

12/18～12/24 12/25～12/31 1/1～1/7

ＸＢＢ.１.５ １１．５％ １８．３％ ２７．６％

 ＥＣＤＣ（欧州疾病予防管理センター）によれば、

・北米およびヨーロッパでは、これまでのオミクロン株亜系統よりも感染者増加の優位性

が高いものと推定

・高い免疫逃避性の可能性

・細胞に侵入するための入口となる受容体と結合しやすい可能性

・重症度については不明 ※ 出典：Update on SARS-CoV-2 variants : ECDC assessment of the XBB.1.5 sub-lineage,2023/1/9

 米国北東部で顕著に増加しており、北東部では「ＸＢＢ.１.５」がおよそ７割を占める

 世界では、国際的なデータベースに4,770件が報告されており、米国が4,111件、英国が

202件と、多数を占めている（１月９日時点）

今後の発生動向に注意が必要であり、現在、東京都健康安全研究センターにおいて、新たな

変異株ＰＣＲ検査の手法を検討中

特 徴

概 要
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ゲノム解析結果の推移（月別）

（令和５年１月１２日１２時時点）

※ 都内検体の、過去１年間に報告を受けた、ゲノム解析の実績
※ 追加の報告により、更新する可能性あり
※ ＢＡ.２とＢＡ.２.１２.１とＢＡ.２.７５とＢＮ.1は別々に計上。ＢＡ.４とＢＡ.４.６は別々に計上。ＢＡ.５とＢＦ.７とBQ.1とBQ.1.1は別々に計上。ＸＢＢとＸＢＢ.１.５は別々に計上。
※ 全数届出の見直しに伴い、9/27以降の報告分については、都内医療機関等の検体に対する解析結果の積み上げとする。
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ゲノム解析結果について（月別内訳）
（令和５年１月１２日１２時時点）

※ 都内検体の、過去１年間に報告を受けた、ゲノム解析の実績
※ その他は国立感染症研究所や民間検査機関
※ 追加の報告により、更新する可能性あり
※ ＢＡ.２とＢＡ.２.１２.１とＢＡ.２.７５とＢＮ.１は別々に計上。ＢＡ.４とＢＡ.４.６は別々に計上。ＢＡ.５とＢＦ.７とBQ.1とBQ.1.1は別々に計上。ＸＢＢとＸＢＢ.１.５は別々に計上。
※ 全数届出の見直しに伴い、9/27以降の報告分については、都内医療機関等の検体に対する解析結果の積み上げとする。
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※ ＢＡ.２系統疑いの起算点は、健安研におけるスクリーニング検査で初めて確認された2022.2.8-2.14の週とする。
※ ＢＡ.２.７５系統疑いの起算点は、健安研におけるスクリーニング検査で初めて確認された2022.7.19-7.25の週とする。（17週目以降は、BN.1疑いと別計上）
※ ＢＡ.５系統疑いの起算点は、健安研におけるスクリーニング検査で初めて確認された2022.5.24-5.30の週とする。（ 19週目以降はBF.7疑いと、 22週目以降

はＢＱ.1.1疑いと別計上）
※ ＢF.７系統疑いの起算点は、健安研におけるスクリーニング検査で初めて確認された2022.9.27-10.3の週とする。
※ ＢQ.1.1系統疑いの起算点は、健安研におけるスクリーニング検査で初めて確認された2022.10.18-10.24の週とする。
※ XBB系統疑いとBN.１系統疑いについては、健安研におけるスクリーニング検査で初めて確認された2022.11.8-11.14の週とする。
※ 割合は判定不能を除いて算出
※ 行政検査による検体を対象とする。

健安研における変異株ＰＣＲ検査によるオミクロン株亜系統の割合（推移）
（令和５年１月１２日１２時時点）
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ＢＡ.２疑い

ＢＡ.２.７５疑い

ＢＮ.１疑い

ＢＡ.５疑い

ＢＦ.７疑い

ＢＱ.１.１疑い

ＸＢＢ疑い

ＢＡ.２.７５
ＢＡ.５

ＢＱ.１.１

ＢＦ.７

ＸＢＢ ＢＮ.１

※最新週については、年末年始の関係で検体数が減少していることから、数値の解釈には注意が必要
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合計数
5.30

まで

5.31-

6.6

6.7-

6.13

6.14-

6.20

6.21-

6.27

6.28-

7.4

7.5-

7.11

7.12-

7.18

7.19-

7.25

7.26-

8.1

8.2-

8.8

8.9-

8.15

8.16-

8.22

8.23-

8.29

8.30-

9.5

9.6-

9.12

9.13-

9.19

9.20-

9.26

9.27-

10.3

10.4-

10.10

10.11-

10.17

10.18-

10.24

10.25-

10.31

11.1-

11.7

11.8-

11.14

11.15-

11.21

11.22-

11.28

11.29-

12.5

12.6-

12.12

12.13-

12.19

12.20-

12.26

12.27-

1.2

23117 10649 205 172 220 322 398 407 678 455 459 574 411 404 493 629 602 440 449 294 174 274 266 294 293 501 550 528 604 670 347 301 54

20286 10255 200 169 219 308 382 355 658 372 326 409 311 259 378 424 389 314 316 219 125 209 204 250 248 426 434 489 547 568 292 187 44

3371 3371 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ＢＡ.2疑い 7976 6879 176 139 147 178 139 81 100 23 13 13 8 3 3 3 1 2 3 1 0 1 1 0 7 0 2 8 4 22 10 8 1

ＢＡ.2.12.1疑い 54 3 1 7 14 14 7 5 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ＢＡ.2.75疑い 208 0 1 0 0 1 0 0 0 2 0 1 4 1 12 4 4 7 20 21 43 45 15 13 13 1

ＢＮ.1疑い 103 5 7 0 0 43 23 21 4

ＢＡ.4疑い 83 0 0 3 13 13 4 9 5 5 7 2 3 0 2 2 1 2 2 0 2 1 4 2 0 1 0 0 0 0 0 0

BA.4.6疑い 4 0 0 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 0

ＢＡ.5疑い 7679 2 23 23 55 103 223 265 548 343 308 387 300 253 375 419 384 311 310 210 120 184 186 215 202 310 326 342 367 327 159 83 16

ＢＦ.7疑い 497 2 4 10 7 20 18 55 51 55 83 100 42 38 12

ＢQ.1.1疑い 298 5 7 12 33 23 38 44 60 44 24 8

13 0 0 0 3 1 1 4 1 1 0 2

2830 393 5 3 1 14 16 52 20 83 133 165 100 145 115 205 213 126 133 75 49 65 62 44 45 75 116 39 57 102 55 114 10

ＢＡ.2疑い ー 88.0% 82.2% 67.1% 57.8% 36.4% 22.8% 15.2% 6.2% 4.0% 3.2% 2.6% 1.2% 0.8% 0.7% 0.3% 0.6% 0.9% 0.5% 0% 0.5% 0.5% 0% 2.8% 0% 0.5% 1.6% 0.7% 3.9% 3.4% 4.3% 2.3%

ＢＡ.2.12.1疑い ー 0.5% 4.1% 6.4% 4.5% 1.8% 1.4% 0.2% 0% 0% 0.5% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

ＢＡ.2.75疑い ー 0% 0.3% 0% 0% 0.3% 0% 0% 0% 0.5% 0% 0.3% 1.8% 0.8% 5.7% 2.0% 1.6% 2.8% 4.7% 4.8% 8.8% 8.2% 2.6% 4.5% 7.0% 2.3%

ＢＮ.1疑い 1.2% 1.6% 0% 0% 7.6% 7.9% 11.2% 9.1%

ＢＡ.4疑い ー 0% 0% 1.4% 4.2% 3.4% 1.1% 1.4% 1.3% 1.5% 1.7% 0.6% 1.2% 0% 0.5% 0.5% 0.3% 0.6% 0.9% 0% 1.0% 0.5% 1.6% 0.8% 0% 0.2% 0% 0% 0% 0% 0% 0%

BA.4.6疑い ー 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0.5% 0.4% 0% 0% 0% 0% 0%

ＢＡ.5疑い ー 11.5% 13.6% 25.1% 33.4% 58.4% 74.6% 83.3% 92.2% 94.5% 94.6% 96.5% 97.7% 99.2% 98.8% 98.7% 99.0% 98.1% 95.9% 96.0% 88.0% 91.2% 86.0% 81.5% 72.8% 75.1% 69.9% 67.1% 57.6% 54.5% 44.4% 36.4%

ＢＦ.7疑い ー 0.9% 3.2% 4.8% 3.4% 8.0% 7.3% 12.9% 11.8% 11.2% 15.2% 17.6% 14.4% 20.3% 27.3%

ＢQ.1.1疑い ー 2.5% 2.8% 4.8% 7.7% 5.3% 7.8% 8.0% 10.6% 15.1% 12.8% 18.2%

ー 0% 0% 0% 0.7% 0.2% 0.2% 0.7% 0.2% 0.3% 0% 4.5%

構成割合（判定不能除く）
Ｂ

Ａ

2

系

統

Ｂ

Ａ

2

.

7

5

Ｂ

Ａ

4

系

統

Ｂ

Ａ

５

系

統

XBB疑い

変異株ＰＣＲ検査実施数

オミクロン株疑い

ＢＡ.1疑い
Ｂ

Ａ

2

系

統

Ｂ

Ａ

2

.

7

5

Ｂ

Ａ

4

系

統

Ｂ

Ａ

５

系

統

XBB疑い

判定不能

健安研におけるオミクロン株亜系統に対応した変異株ＰＣＲ検査実施状況

（令和５年１月１２日１２時時点）

※ 健安研の変異株ＰＣＲ検査実績(民間検査機関の検体を遡及して、健安研においてＢＡ.２.１２.１系統やＢＡ.５系統等のオミクロン株亜系統に対応
した変異株ＰＣＲ検査を実施した件数を含む)。なお、「3.28まで」の検査結果に、デルタ株疑い１件があるため、検査実施数と結果の件数が合致しない。

※ 行政検査による検体を対象に、健安研において変異株ＰＣＲ検査を実施
※ ＢＡ.2.75疑いは7月12日以降、ＢＡ.4.6疑いとBF.7疑いは10月11日以降、BQ.1.1疑いとXBB疑いは10月28日以降、BN.1疑いは11月21日以降に受け付けた検

体について、改めて変異株ＰＣＲ検査を実施

【参考】モニタリング検査（戦略的検査） 累計
※モニタリング検査（戦略的検査）による検体を
対象に、健安研において変異株ＰＣＲ検査を
実施

検査数 ＢＡ.１疑い ＢＡ.２疑い ＢＡ.2.12.1疑い BA.2.75疑い BN.1疑い XBB疑い ＢＡ.４疑い ＢＡ.4.6疑い ＢＡ.５疑い BF.７疑い BQ.1.1疑い 判定不能

2,960 0 307 32 50 14 4 11 3 1,064 108 73 1,294
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発熱外来などの診療・検査体制
✔ 診療・検査医療機関、都立病院の発熱外来、臨時オンライン発熱診療センター等の
診療・検査体制を確保

✔ 都が備蓄する検査キットを配布し、キット不足が生じないよう発熱外来をサポート

診療・検査医療機関重症化リスクの高い方*
小学生以下の子供

（＊高齢者、基礎疾患がある方、
妊婦 など）

重症化リスクの低い方
（上記以外の方）

臨時オンライン発熱診療センター

陽性者登録センター

☞ご自身で新型コロナの抗原検査キットで検査

陽性の

場合は

に登録

発
熱
な
ど
の
症
状
が
出
た
ら

を受診

特に診察や薬の処方を希望する場合は

都立病院の発熱外来

上記以外の発熱患者を診療する医療機関

を受診

令和5年1月13日東京都公表資料
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都内の救急出動件数

■一日当たりの救急出動件数は2,500件以上
で推移

■出動率が高く非常用救急車で救急隊を増強

 医療機関の受診を迷うような場合は「＃７１１９」

 緊急性がある場合は、ためらわず「１１９」

※東京消防庁管内 令和3年中 1日平均2,038件
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各相談窓口

０３-５３２０-４５５１ ０３-５３２０-４４１１
０３-６２５８-５７８０ ０３-５３２０-４５９２

うちさぽ東京

東京都発熱相談センター

２４時間、土日・祝日を含む毎日

０１２０-６７０-４４０

東京消防庁救急相談センター

#７１１９ ２４時間年中無休

２３区 ０３-３２１２-２３２３
多摩地区 ０４２-５２１-２３２３

こちらからも
つながります

２４時間、土日・祝日を含む毎日

小児救急電話相談

０３-５２８５-８８９８

２４時間、土日・祝日を含む毎日

#８０００
こちらからもつながります
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会場名

使用ワクチン

最大

接種規模
備 考

ファイザー モデルナ ノババックス

従来株対応
1・2回目

オミクロン株

(BA.1)対応

3～5回目

オミクロン株

(BA.4-5)対応

3～5回目

従来株対応
1・2回目

オミクロン株

(BA.4-5)対応

3～5回目

1～5回目

都庁北展望室 ● ● ● ● ● 1,500 回/日

予約なし接種を実施

団体接種に対応行幸地下 ● ● ● 4,000 回/日

立川南 ● ● ● 1,500 回/日 ドライブスルー接種を実施＊
【※1】乳幼児接種を実施＊

三楽病院 ● ● ● 800 回/日 【※2】乳幼児・小児接種を実施(親子接種等対応)＊

合 計 7,800 回/日 （＊印は予約必要）

都・大規模接種会場

【※2】

【※1】

臨時の接種会場の設置

➢ 行幸地下会場及び立川南会場は65歳以上の都民の方等を対象にインフルエンザワクチンとの同時接種に対応

（武蔵村山市） 1/21(土) 13時00分から19時00分まで イオンモールむさし村山  18



ワクチンの早期接種攻

一人ひとりの感染防止対策

医薬品や食料品等の備蓄

守

備

ワクチン接種と感染対策で、

アクティブな冬を！
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